评估人员认为 3,881 元/千克（3,870 元/千克、3892 元/千克平均值）能较好的

反映评估基准日后较长一段时期内白银 Ag 的价格趋势水平。故本次评估合质含

银（不含税）销售价格确定为 3,317.00 元/千克。

（三）市场可比交易案例

市场可比较交易案例黄金、白银价格如下：

项目 评估基准日
黄金价格

（元/克）

白银价格

（元/千克）

集安市古马岭金矿有限责任公司采矿权 2012.8.31 340.39

敖汉旗鑫浩矿业有限公司黄金梁矿区金矿采矿权 2012.9.30 248.24 4,743.00

阿拉善左旗珠拉黄金开发有限责任公司（金矿）采矿权 2012.9.30 268.45

云南金山矿业有限公司东川新山金矿采矿权 2012.11.30 340.00

2-6-23

安康市汉滨区沈坝金矿采矿权 2012.12.31 349.66

湖南黄金洞大万矿业有限责任公司万古金矿采矿权 2013.9.30 260.00

广西凤山天承黄金矿业有限责任公司金牙金矿采矿权 2014.5.31 274.51

凌源日兴矿业有限公司柏杖子金矿采矿权 2014.10.31 253.29

山东黄金归来庄矿业有限公司归来庄金矿采矿权 2014.12.31 256.00 4,042.74

山东黄金集团蓬莱矿业有限公司虎路线金矿区采矿权 2014.12.31 256.00

莱州金盛矿业投资有限公司朱郭李家金矿采矿权 2016.4.30 255.60

平均值  282.01 4,392.87

本次评估  261.50 3,317.00

注：以上数据来源于巨潮资讯；本次评估黄金价格和白银价格扣除冶炼加工费后分别为

260.00 元/克和 3100.00 元/千克。

市场可比较案例黄金价格和白银价格的平均值分别为 282.01 元/克、

4,392.87 元/千克（不含税），高于本次评估确定的黄金价格和白银价格，本次

评估选取价格更加严谨。

综上所述，本次评估结合黄金价格和白银价格历史数据及以后的变动趋势分

析，考虑国内外形势对黄金和白银未来价格的影响，扣除冶炼厂加工费后，采用

黄金价格为 260.00 元/克，白银价格为 3100.00 元/千克，取值稳健、客观，具

备合理性。

根据吉林板庙子和青海大柴旦与冶炼厂已签订的销售合同，销售价格以上海

黄金交易所 99.95%号金锭日加权平均价减去冶炼费后确定，金矿石品位会影响

到矿山生产成本，但与产品销售价格没有关系。

二、黄金价格和白银价格对标的资产评估值的敏感性

单位：万元

黄金价格变动
收益途径评估矿业权

评估值合计

收益途径评估矿业权评估

值变动金额
变动比例

＋10% 320,342.06 52,100.27 19.42%

＋5% 294,291.93 26,050.14 9.71%

－ 268,241.79 - -

－5% 242,191.67 -26,050.12 -9.71%

－10% 216,141.53 -52,100.26 -19.42%

由上表可知，黄金价格对收益途径评估矿业权评估值的影响敏感性较高。

单位：万元

白银价格变动
收益途径评估矿业权

评估值合计

收益途径评估矿业权评估

值变动金额
变动比例

＋10% 270,133.65 1,891.86 0.71%

＋5% 269,187.71 945.92 0.35%

2-6-24

－ 268,241.79 - -

－5% 267,295.84 -945.95 -0.35%

－10% 266,349.91 -1,891.88 -0.71%

由上表可知，白银价格对收益途径评估矿业权评估值的影响敏感性较低。

三、黄金价格波动对标的资产估值影响较大的风险

本次交易东安采矿权、金英采矿权、滩间山采矿权、青龙沟采矿权和青龙山

探矿权（详查区）采用收益途径评估方法进行评估，截至评估基准日，前述矿业

权账面价值为 119,947.68 万元，评估值为 268,241.79 万元，增值 148,294.11

万元，增值率 123.63%。根据经纬评估出具的《矿业权评估报告》，在其他因素

不变的情况下，黄金价格每变动 10%，矿权评估值将会变动 19.42%，黄金价格变

化对评估值影响较大。

四、中介机构核查意见

经核查，经纬评估认为：

无论从黄金和白银价格周期波动性的角度而言，还是从矿业权评估专业的角

度而言，以及近期国内外形势对黄金和白银未来价格的影响，本次评估选取的产

品价格参数符合《中国矿业权评估准则》、《矿业权评估参数确定指导意见》的

相关规定，产品价格较市场可比交易案例更加谨慎，具备合理性。如未来黄金价

格出现预期之外的较大变化，特别是大幅下跌的情况，将会对矿权估值和标的公

司业绩造成较大影响。

问题 30

请你公司补充披露：1）标的资产矿业权评估中折现率中无风险收益率、风

险报酬率取值依据及合理性，并结合标的资产实际情况，面临的经营风险及市

场可比交易案例对比，补充披露本次评估折现率取值的合理性。2）标的资产矿

业权评估中，采矿损失量、采矿回采率、可信度系数等参数预测依据及合理性。

请独立财务顾问和评估师核查并发表明确意见。

回复：

一、标的资产矿业权评估中折现率中无风险收益率、风险报酬率取值依据

及合理性，并结合标的资产实际情况，面临的经营风险及市场可比交易案例对

比，补充披露本次评估折现率取值的合理性